

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der definerer mulige fødevarepolitiske pejlemærker og visioner, der kan fremme sunde og varierede kostvaner hos befolkningen. Undersøgelsen bør ligeledes afdække potentielle tiltag, der kan fremhjelpe at prisniveauet på grønlandsk producerede fødevarer nedsættes.**

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Agathe Fontain)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Vivian Motzfeldt, for det fremsendte forslag.

Den politiske ramme for forebyggelse og sundhedsfremme er Inuuneritta II, som udgør Selvstyrets langsigtede strategi på folkesundhedsområdet. Inuuneritta II, som blev vedtaget i 2013 og løber frem til og med 2019, har kost som et af sine fokusområder. I 2013-2019 er indsatserne bl.a. rettet mod at forbedre hele befolkningens mulighed for at spise en varieret kost.

Målene for Inuuneritta II, er at befolkningen følger Ernærings- og motionsrådets anbefalinger og dermed får en alsidig kost, der fremmer sundhed, samt forebygge udviklingen af overvægt, fedme og kostrelaterede sygdomme. Rådet har udarbejdet 10 råd til befolkningen om kost og bevægelse.

Naalakkersuisut ønsker specielt at fremhæve 2 af kostrådene:

- Spis grønlandske fødevarer; ofte fisk og fiskepålæg - Følg årets gang og skift mellem hav- og landdyr. Brug landets bær og grøntager. Benyt også fiskepålæg til frokost.
- Tænk over, hvad du spiser - Dine madvaner starter ved indkøbene. Køb sundt ind. Lav mad sammen med dine børn. Gør aftensmaden til familiens samlingspunkt.

Departementet har indgået samarbejdsaftaler med de største producenter af fiskeprodukter i Grønland om at styrke forbrugernes bevidsthed om sunde fødevalg.

Naalakkersuisut mener at folkets sundhed først og fremmest er et fælles ansvar for landspolitikere og kommunalpolitikere, et fælles ansvar for forældre, institutioner, og ikke mindst et personligt ansvar.

Grønlands Ernærings- og Motionsråd har sammen med detailområdet de seneste år arbejdet for at sætte fisken i centrum og øge salget af frisk fisk. Fisk er en tilgængelig fødevarer næsten hele året rundt og i hele landet og de sundhedsmæssige aspekter af at spise fisk er velkendte. En indsats for at øge tilgængeligheden af frisk fisk i detailområdet forudsætter viden om hygiejne og håndtering fra fangsten til salget til forbrugeren. Det har derfor mange implikationer hvis der skal arbejdes videre med dette på landsplan.

Landsstyret fremlagde i 2004 en Fødevarepolitisk Redegørelse, hvor den overordnede politik på fødevarerområdet skulle skabe en mere effektiv udnyttelse af landets ressourcer og øge selvforsyningsgraden.

En opfølgning på den fødevarepolitiske redegørelse fra 2004 kan, med inddragelse af og i samarbejde med producenter, detailedet og andre interessenter, være med til at afdække mulighederne for at definere nye fødevarepolitiske pejlemærker og visioner. En undersøgelse kan søge at afdække effekten af prisnedsættelser på forbruget/salget af sunde grønlandsk producerede fødevarer.

Naalakkersuisut bakker derfor op om forslaget om at udarbejde en undersøgelse, der definerer mulige fødevarepolitiske pejlemærker og visioner, der kan fremme sunde og varierede kostvaner hos befolkningen.